（二零一四年：

3.0%-6.5%）

市場月租金
（人民幣╱平方米）

2-200
（二零一四年：

4-210）

佔有率 95%-98%
（二零一四年：

95%-98%）

直接比較法 市場單位售價
（人民幣╱平方米）

不適用
（二零一四年：
27,400-28,900）

已竣工投資物業的公平值一般採用收益資本化法釐定。此估值方法乃基於通過採用適當之資本化
比率，將收入及復歸潛在收入予以資本化，而資本化比率乃通過對銷售交易及估值師分析當時投
資者之要求或期望而得出。在估值中採用的當前市值租金已參考該物業及其他可比較物業已觀察
的估計租金增加的近期租務情況。

發展中商業物業的公平值一般透過結合使用參照市場上可得的可比較市場交易的直接比較法及將
物業產生的市值租金資本化的收益資本化法後計算所得。此估值方法主要為以參考土地及發展中
物業的發展潛力而對其進行估值的方法，即從擬發展項目（假設已於估值日落成）的估計資本值中
扣除發展成本以及開發商的利潤及風險。

89 卓爾發展集團有限公司 二零一五年年度報告

財務報表附註（續）
（除另有指明外，均以人民幣列示）

13 於合營企業的權益

二零一五年 二零一四年
人民幣千元 人民幣千元

於一月一日分佔資產淨值 820,255 774,888
分佔溢利 10,315 45,367
被本集團收購為附屬公司 (741,244) —

於十二月三十一日分佔資產淨值 89,326 820,255

有關本集團於合營企業的權益詳情如下（按權益法計入綜合財務報表）：

公司名稱 成立地點
註冊╱繳足

股本 本集團登記所持實際權益 主要業務

二零一五年 二零一四年

武漢大世界投資發展有限公司
（「武漢大世界投資」）
（附註 1）（附註 2）

中國 100,000,000 60%
（附註 2）

50% 物業開發

武漢大世界市場管理
有限公司（「武漢大世界
管理」）（附註 1）（附註 2）

中國 1,000,000 60%
（附註 2）

50% 物業管理

武漢卓爾盛唐置業有限公司
（「卓爾盛唐」）（附註 1）

中國 150,000,000 60% 60% 物業開發

附註 1 該等公司僅有中文法定名稱。

附註 2 自二零一五年七月十五日起，武漢大世界投資及武漢大世界管理已成為本集團之附屬公司（附註 39）。

該等企業均為非上市企業實體，概無獲得其市場報價。

90卓爾發展集團有限公司二零一五年年度報告

財務報表附註（續）
（除另有指明外，均以人民幣列示）

13 於合營企業的權益（續）

卓爾盛唐就任何會計政策差異經調整財務資料概要及與綜合財務報表的賬面值之對賬披露如下：

二零一五年 二零一四年
人民幣千元 人民幣千元

卓爾盛唐權益總額
流動資產 148,432 300,439
非流動資產 445 501
流動負債 — (152,000)
權益 (148,877) (148,940)

計入以上資產及負債：
現金及現金等價物 32 439

二零一五年 二零一四年
人民幣千元 人民幣千元

年內虧損 (63) (858)
其他全面收入 — —

全面收入總額 (63) (858)

集團權益與卓爾盛唐投資之對賬
卓爾盛唐投資資產淨值總額 148,877 148,940
本集團實際權益 60% 60%
本集團分佔卓爾盛唐資產淨值的權益 89,326 89,364

計入綜合財務報表賬面值 89,326 89,364

91 卓爾發展集團有限公司 二零一五年年度報告

財務報表附註（續）
（除另有指明外，均以人民幣列示）

14 於附屬公司的權益

下文列示主要影響本集團業績、資產或負債之主要附屬公司之詳情。除另有指明外，所持股份類別為普通股。

所有權權益比例

公司名稱
註冊成立及

營運日期及地點
已發行及

繳足股本詳情
本集團之
實際權益

本公司
所持

附屬公司
所持 主要業務

卓爾發展 (BVI) 控股有限公司
（「卓爾 BVI」）

二零一零年
九月十日

英屬維爾京群島
（「BVI」）

1 港元 100% 100% — 投資控股

卓爾發展（香港）控股有限公司
（「卓爾香港」）

二零零三年
三月二十五日

香港

2 港元 100% — 100% 投資控股

眾邦金融控股有限公司
（「眾邦控股」）

二零一三年
七月十八日

英屬維爾京群島
（「BVI」）

1 美元 100% — 100% 投資控股

眾邦金融集團有限公司
（「眾邦集團」）

二零一三年
八月八日

香港

1 港元 100% — 100% 投資控股

卓爾發展（武漢）有限公司 *
（「卓爾武漢」）

二零零三年
八月八日

中國

39,800,000 港元 100% — 100% 投資控股

漢口北集團有限公司 *
（「漢口北集團」）

二零零九年
二月十一日

中國